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７ 学校教育について  

（１）学校教育で力を入れるべき内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

新座市の学校教育を更に行き届いたものにするためには、「いじめ、不登校対策の充実」

（39.7％）の比率が最も高く、次に「教員の指導力の向上」（38.4％）、「思考力、判断力、表

現力の育成」（29.3％）、「道徳教育の充実」（27.2％）となっている。 

 

 
 
 
 
 
 
 

問 15 新座市の学校教育を更に行き届いたものにするためには、市はどのような点に力を入れてい

くべきだと思いますか。次の中から３つまで選んでください。 

総数＝2,626（複数回答可） 
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■経年比較■ 
  過去の調査とは選択肢に変更があるため、同一には比較できないが、平成 25 年度と比較す  

 ると、「いじめ、不登校対策の充実」や「思考力、判断力、表現力の育成」の比率が上昇して

いる。 

一方、順位に変動はないものの、「教員の指導力の向上」や「道徳教育の充実」などは比率

が減少している。 

     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

単位：％

比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位

いじめ、不登校対策の充実 39.7 30.9 (3) 23.2 (4) - - - -

教員の指導力の向上 38.4 43.1 (1) 45.6 (1) 54.4 (1) 38.3 (1)

思考力、判断力、表現力の育成 29.3 25.5 (4) 22.5 (5) 26.2 (5) 17.7 (6)

道徳教育の充実 27.2 33.4 (2) 28.5 (3) 27.8 (4) 20.0 (5)

基礎的、基本的な学習内容の定着 19.9 20.8 (5) 22.1 (6) 25.8 (6) 13.5 (9)

英語教育の充実 16.2 15.3 (7) 9.6 (11) - - - -

教員の負担軽減 15.2 - - - - - - - -

基本的生活習慣の徹底 14.2 19.8 (6) 17.6 (9) 21.7 (8) 13.4 (10)

社会体験、自然体験の充実 14.2 15.3 (8) 18.1 (8) 21.8 (7) 16.6 (8)

学校施設・設備の充実 12.2 10.7 (10) 11.1 (10) 8.5 (9) 6.6 (11)

障がいのある児童生徒の支援の充実 12.0 8.4 (12) 9.2 (12) - - - -

家庭・地域との連携 11.0 11.3 (9) - - - - 17.7 (6)

健康の保持増進、体力の向上 10.8 10.4 (11) - - - - - -

安全教育の充実 7.7 7.0 (13) - - - - - -

教育相談の充実 6.6 3.1 (15) 3.3 (14) 3.7 (11) 1.8 (15)

部活動の充実 3.4 4.4 (14) 5.0 (13) 6.6 (10) 3.4 (13)

善悪を判断できる力の育成 - - - 32.7 (2) 45.4 (2) 31.4 (2)

耐える力、がんばりぬく力の育成 - - - 19.9 (7) 30.8 (3) 22.1 (4)

温かい人間関係、信頼関係の構築 - - - - - - - 29.1 (3)

保護者が教育現場を見学できる機会を増やす - - - - - - - 5.9 (12)

その他 2.8 2.8 (16) 2.8 (15) 3.1 (12) 3.3 (14)

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

平成11年度
平成30年度

平成25年度 平成20年度 平成16年度
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「教員の指導力の向上」と「いじめ、不登校対策の充実」の回答率が高い。 

【性・年齢】男女共に年齢層が高くなると「道徳教育の充実」の回答率が高くなる傾向が見られる。 

【居住年数】 居住年数が長い回答者は、「道徳教育の充実」の回答率が高くなる傾向が見られる。 
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全体 2,626 ②38.4 19.9 ③29.3 27.2 16.2 10.8 7.7 14.2 14.2 6.6 12.0 ①39.7 3.4 12.2 11.1 15.2 2.8

男性 979 37.6 18.3 30.5 32.0 16.1 11.8 7.2 13.5 13.8 4.6 11.8 40.6 3.7 12.5 9.2 16.6 2.3

女性 1,499 39.0 21.2 28.1 24.6 16.4 10.4 7.8 14.8 14.6 8.0 11.8 39.3 3.3 12.1 12.6 14.0 3.0

男・２０歳代 49 42.6 19.1 25.5 17.0 14.9 8.5 8.5 14.9 10.6 6.4 8.5 34.0 12.8 17.0 6.4 14.9 2.1

男・３０歳代 108 32.7 21.2 34.6 18.3 20.2 7.7 7.7 12.5 8.7 1.9 6.7 38.5 6.7 15.4 13.5 25.0 2.9

男・４０歳代 173 41.4 18.9 29.0 25.4 21.3 9.5 9.5 16.6 14.2 4.1 12.4 35.5 2.4 17.2 10.7 17.8 3.0

男・５０歳代 151 40.6 15.4 25.9 32.9 14.7 13.3 7.0 14.7 12.6 3.5 6.3 45.5 6.3 16.1 6.3 16.1 2.8

男・６０歳代 197 38.9 21.1 28.1 34.6 10.8 10.8 8.1 9.7 13.5 8.6 11.4 41.6 3.2 13.5 9.7 18.4 1.6

男・７０歳以上 301 34.1 16.1 34.5 41.6 15.7 15.7 4.7 13.7 16.9 3.5 17.6 42.7 0.8 4.7 8.2 11.8 2.0

女・２０歳代 86 22.0 18.3 29.3 23.2 18.3 11.0 11.0 17.1 13.4 4.9 11.0 37.8 6.1 18.3 17.1 17.1 2.4

女・３０歳代 217 35.4 22.0 32.5 18.7 16.3 12.4 10.0 19.1 6.7 10.0 10.5 39.7 4.8 14.8 13.4 13.9 3.3

女・４０歳代 284 40.1 22.6 28.8 22.3 24.8 8.4 6.9 17.2 9.9 5.1 10.2 36.1 5.1 14.6 8.8 15.3 4.7

女・５０歳代 219 43.0 24.8 26.6 24.3 17.8 6.1 9.3 13.1 11.7 7.9 9.8 36.4 3.3 16.4 8.4 16.4 2.8

女・６０歳代 264 42.1 22.3 26.3 22.3 13.0 8.1 7.7 12.1 18.2 8.9 15.8 47.0 1.2 10.9 11.7 13.4 1.6

女・７０歳以上 429 39.6 17.3 27.0 31.8 10.9 14.5 5.6 12.8 22.3 9.2 12.5 38.2 1.9 5.6 17.0 11.7 2.8

北東地域 662 36.1 19.6 31.6 24.1 17.2 11.9 7.7 12.8 12.8 6.6 12.4 37.9 4.0 14.1 11.9 19.7 2.9

北西地域 319 38.1 18.7 27.0 32.5 16.3 9.0 6.2 12.5 15.6 6.6 10.7 47.4 3.1 9.3 8.3 13.5 3.5

東部地域 219 42.6 23.6 31.8 29.2 15.4 7.2 10.8 13.8 12.3 6.7 11.3 39.5 3.6 10.8 10.3 9.2 1.5

中央地域 241 38.5 18.1 23.5 29.9 21.7 12.2 8.6 11.8 12.7 10.9 12.7 43.9 2.3 8.6 14.0 11.3 2.7

西部地域 165 40.6 21.3 28.4 28.4 13.5 11.6 6.5 16.8 11.6 5.8 9.7 36.1 3.2 16.1 9.0 14.8 3.9

南部地域 661 39.0 19.4 30.1 26.6 14.1 10.2 7.7 16.5 16.5 6.2 12.2 38.1 3.0 11.8 12.8 14.7 2.2

南西地域 259 40.5 22.4 27.6 27.2 16.8 12.9 6.0 15.1 14.7 4.3 11.6 37.5 3.9 14.2 7.8 14.2 4.3

３年未満　 176 25.9 18.7 30.1 22.3 16.3 10.2 10.8 15.1 9.6 8.4 9.0 44.0 3.6 12.7 13.3 17.5 2.4

３年以上５年未満 94 33.3 29.0 33.3 24.7 10.8 8.6 7.5 20.4 12.9 3.2 9.7 43.0 3.2 6.5 12.9 16.1 2.2

５年以上１０年未満 254 37.6 17.3 32.9 26.2 22.8 9.7 8.0 16.9 9.7 5.9 7.2 37.6 4.2 15.6 10.1 16.9 4.2

１０年以上１５年未満 223 41.6 20.6 31.8 23.8 19.2 9.8 6.5 11.2 14.0 5.6 10.7 31.8 2.8 17.3 13.1 13.6 3.3

１５年以上２０年未満 232 40.1 22.5 27.5 24.3 19.4 9.5 6.8 14.9 15.8 3.6 10.4 36.9 2.3 12.2 9.9 16.7 5.0

２０年以上 1,258 40.3 19.8 28.8 29.8 14.7 11.2 7.4 13.5 16.4 7.7 13.7 40.3 3.4 11.0 11.0 14.2 1.9

生まれてからずっと 238 38.3 19.4 25.1 26.9 13.7 13.2 7.5 14.1 9.3 6.2 11.9 44.1 4.4 12.3 9.3 15.9 4.8
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＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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